
D.R.S.  n.           Serv.  7/S.G.  

-1- 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

SEGRETERIA GENERALE 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  7°  

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio”; 

VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della L.R. 

15.04,2021, n. 9. Integrazione alla circolare n. 11/2021”; 

VISTO il D.P.Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della L.R. 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17.03.2016, n. 3. 

Modifica del decreto del presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’art._1 della legge 21.05.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO la L.R. 12.10.2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

D. Lgs. 31.03.2023, n. 36. Disposizioni varie.”;  

 VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

 VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTO la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22.01.2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026. D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2022 con il quale è stato conferito 

all'arch. Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente del Servizio 7/S.G., con 

decorrenza 16.06.2022 e sino al 31.12.2024;  

CONSIDERATO che questa Amministrazione deve provvedere al restauro conservativo della tela 

raffigurante “La Madonna del Gesù bambino”, della cornice lignea e della tela 

raffigurante “Gesù deriso” allocate presso il sito presidenziale di Palazzo 

Orleans; 

 VISTO il preventivo del 04.05.2023, assunto al protocollo generale in data 05.05.2023 al 

n. 18720, prodotta dall'O.E. Cassaniti Anna Maria, per l'importo complessivo di 

€_4.930,00, di cui €_3.630,00 per il restauro della tela raffigurante “La Madonna 

del Gesù bambino” ed €_1.300,00 per la manutenzione straordinaria del dipinto 

su tela raffigurante “Gesù deriso” e cornice lignea, oltre IVA;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 30148 del 26.07.2023 l’arch. Teotista Salerno, funzionario 

direttivo di questo Servizio, ha trasmesso la sopra citata offerta ritenuta congrua 

per l'importo complessivo di €_4.930,00, oltre IVA;  

70



D.R.S.  n.           Serv.  7/S.G.  

-2- 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 82 del 11.08.2023 con il quale l’arch. Teotista Salerno, 

funzionario direttivo di questo Servizio, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 viene 

nominato RUP dei lavori sopra citati; 

VISTO il D.R.S. n. 522 del 11.08.2023 con cui si decreta, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, di procedere all'affidamento diretto dei lavori di  

restauro conservativo della tela raffigurante “La Madonna e Gesù bambino”, 

della cornice lignea e della tela raffigurante “Gesù deriso” allocate presso il sito 

presidenziale di Palazzo Orleans; 

VISTA la nota prot. n. 1094 del 18.01.2024 con la quale il Dipartimento dei Beni 

Culturali e dell’Identità Siciliana – Servizio 16 Soprintendenza per i Beni 

Culturali e Ambientali di Palermo – esaminato il progetto il progetto redatto 

dalla ditta Cassaniti Anna Maria - Conservazione e restauro opere d’arte – 

rilascia l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 42/04 a condizione 

che gli interventi vengano eseguiti esclusivamente da Restauratori di Beni 

Culturali abilitati presso il MIC e che per ogni fase di lavorazione dovranno 

essere effettuati saggi preliminari da sottoporre ai tecnici della Soprintendenza 

incaricati dell’Alta Sorveglianza; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici 

in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 

euro”;  

RITENUTO che l’affidamento di che trattasi risulta di importo inferiore a € 5.000.00, per cui 

questa Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante 

affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-MePa né a soggetti 

aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 

come previsto dall’art. 1, comma 450, Legge n._296/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’attestazione di qualificazione alla Esecuzione dei lavori pubblici rilasciata ai 

sensi del DPR 207/2010 all’operatore economico Cassaniti Anna Maria – valido 

sino al 20.11.2027; 

RITENUTO di poter procedere al predetto affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) 

del D. Lgs n. 36/2023 all’Operatore Economico Cassaniti Anna Maria che in 

precedenza ha eseguito lavori di restauro con questa Stazione Appaltante in 

maniera accurata ed inappuntabile, rispettando i tempi stabiliti e soddisfacendo 

le eventuali richieste dell’Amministrazione; 

VISTA la nota prot. n. 5313 del 19.02.2024 - codice CIG B05F05B4B9 -  con la quale si 

affida l'Operatore Economico Cassaniti Anna Maria con sede in Palermo – 

Piazza Pietro Novelli, n. 8, l'esecuzione dei lavori per l'importo complessivo di 

€_4.930,00, oltre IVA, firmata per accettazione; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari del 

26.02.2024;  

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. 40077407 del 

08.03.2024 con scadenza validità 06.07.2024 dal quale risulta la regolarità dei 

versamenti previdenziali ed assistenziali dell'O.E. Cassaniti Anna Maria con 

sede in Palermo – Piazza Pietro Novelli, n. 8 - C.Fisc: CSSNMR60A55G510I;   

RITENUTO pertanto di dover provvedere ad assumere l'impegno della somma complessiva di  

€_6.014,60, compresa IVA, sul capitolo 132302 esercizio finanziario 2024; 

 

DECRETA 

 

ART.  1   Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma complessiva di 

€_6.014,60, compresa IVA, sul capitolo 132302 esercizio finanziario 2024 a favore 

70



D.R.S.  n.           Serv.  7/S.G.  

-3- 

dell'O.E. Cassaniti Anna Maria con sede in Palermo – Piazza Pietro Novelli, n. 8 - 

C.Fisc: CSSNMR60A55G510I, per far fronte ai lavori di restauro conservativo della 

tela raffigurante “La Madonna e Gesù bambino”, della cornice lignea e della tela 

raffigurante “Gesù deriso” allocate presso il sito presidenziale di Palazzo Orleans. 

 L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2024. 

 Il codice finanziario del piano dei conti é U.1.03.02.09.010. 

 Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo 

di pubblicazione on-line.  

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

  

Palermo,             

 
LS PdO L 27_2023 

Il Dirigente del Servizio 

arch. Francesco Di Chiara  

                                                                         

 

 

 

 

70

12.03.2024


		2024-03-12T12:22:30+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




